Постановление Кабинета Министров КР от 10 июня 2025 года № 329 "Об утверждении
нормативных правовых актов в области высшего и среднего профессионального образования"

cbd.minjust.gov.kg

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАБИНЕТА МИНИСТРОВ

КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

от 10 июня 2025 года № 329

Об утверждении нормативных правовых актов в области

высшего и среднего профессионального образования

В целях совершенствования нормативных правовых актов в области

высшего и среднего профессионального образования, в соответствии со статьями
3, 19, 31, 32, 35 Закона Кыргызской Республики "Об образовании", статьями 13, 17
конституционного Закона Кыргызской Республики "О Кабинете Министров
Кыргызской Республики" Кабинет Министров Кыргызской Республики
постановляет:

1. Утвердить:
1) Положение об образовательной организации высшего и послевузовского

профессионального образования Кыргызской Республики согласно приложению 1;
2) Положение о государственных образовательных стандартах высшего и

среднего профессионального образования Кыргызской Республики согласно
приложению 2;

3) Положение об учебно-методическом объединении высшего и среднего
профессионального образования Кыргызской Республики согласно приложению 3;

4) Положение о факультете и кафедре образовательной организации
высшего профессионального образования Кыргызской Республики согласно
приложению 4;

5) Положение об ученом совете образовательной организации высшего
профессионального образования Кыргызской Республики согласно приложению 5;

6) Положение о порядке замещения должностей профессорско-
преподавательского состава в образовательных организациях высшего
профессионального образования Кыргызской Республики согласно приложению 6;

7) Положение о дополнительном профессиональном образовании
Кыргызской Республики согласно приложению 7;

8) Положение об образовательной организации среднего профессионального
образования Кыргызской Республики согласно приложению 8;

9) Типовое положение о проведении текущей и промежуточной аттестации
обучающихся и организации учебного процесса с применением академических
кредитов в образовательных организациях среднего профессионального
образования Кыргызской Республики согласно приложению 9;

10) Положение о порядке перевода, отчисления, восстановления и
предоставления академических отпусков обучающимся образовательных
организаций среднего профессионального образования Кыргызской Республики
согласно приложению 10.

https://cbd.minjust.gov.kg/112665/edition/1273902/ru#st_3
https://cbd.minjust.gov.kg/112665/edition/1273902/ru#st_19
https://cbd.minjust.gov.kg/112665/edition/1273902/ru#st_31
https://cbd.minjust.gov.kg/112665/edition/1273902/ru#st_32
https://cbd.minjust.gov.kg/112665/edition/1273902/ru#st_35
https://cbd.minjust.gov.kg/4-3094/edition/1411/ru#st_13
https://cbd.minjust.gov.kg/4-3094/edition/1411/ru#st_17
https://cbd.minjust.gov.kg/230029680/edition/35047/ru
https://cbd.minjust.gov.kg/230029723/edition/35177/ru
https://cbd.minjust.gov.kg/230029724/edition/35178/ru
https://cbd.minjust.gov.kg/230029726/edition/35180/ru
https://cbd.minjust.gov.kg/230029727/edition/35181/ru
https://cbd.minjust.gov.kg/230029728/edition/35182/ru
https://cbd.minjust.gov.kg/230029729/edition/35183/ru
https://cbd.minjust.gov.kg/230029737/edition/35201/ru
https://cbd.minjust.gov.kg/48-39/edition/35202/ru
https://cbd.minjust.gov.kg/230029739/edition/35203/ru

Постановление Кабинета Министров КР от 10 июня 2025 года № 329 "Об утверждении
нормативных правовых актов в области высшего и среднего профессионального образования"

cbd.minjust.gov.kg

2. Установить, что расходы, связанные с реализацией настоящего
постановления, осуществляются в пределах средств министерств и ведомств, а
также за счет средств учредителей образовательных организаций высшего и
среднего профессионального образования.

3. Признать утратившими силу:
1) постановление Правительства Кыргызской Республики "Об утверждении

нормативных правовых актов, регулирующих деятельность образовательных
организаций высшего и среднего профессионального образования Кыргызской
Республики" от 3 февраля 2004 года № 53;

2) постановление Правительства Кыргызской Республики "О порядке
назначения и освобождения от должности руководителей государственных
высших учебных заведений Кыргызской Республики, за исключением
руководителей государственных высших учебных заведений, имеющих статус
"национальный" от 5 марта 2009 года № 148;

3) постановление Правительства Кыргызской Республики "Об утверждении
нормативных правовых актов, регулирующих деятельность образовательных
организаций высшего и среднего профессионального образования Кыргызской
Республики" от 29 мая 2012 года № 346;

4) абзацы третий, пятый и шестой пункта 1 постановления Правительства
Кыргызской Республики "Об утверждении актов, регулирующих деятельность
образовательных организаций среднего профессионального образования
Кыргызской Республики" от 4 июля 2012 года № 470;

5) постановление Правительства Кыргызской Республики "О порядке
проведения выборов руководителей государственных высших учебных заведений
Кыргызской Республики" от 19 апреля 2013 года № 209;

6) пункт 2 постановления Правительства Кыргызской Республики "О
внесении дополнений и изменений в некоторые решения Правительства
Кыргызской Республики" от 11 апреля 2016 года № 191;

7) постановление Правительства Кыргызской Республики "О внесении
изменений в некоторые решения Правительства Кыргызской Республики в
области образования" от 25 февраля 2019 года № 86;

8) пункт 1 постановления Правительства Кыргызской Республики "О
внесении изменений в некоторые решения Правительства Кыргызской Республики
в сфере высшего и среднего профессионального образования" от 20 мая 2020
года № 262;

9) постановление Правительства Кыргызской Республики "О внесении
изменений в некоторые решения Правительства Кыргызской Республики в сфере
образования" от 3 июня 2020 года № 294;

10) постановление Кабинета Министров Кыргызской Республики "О внесении
изменений в некоторые решения Правительства Кыргызской Республики в сфере
образования" от 11 августа 2021 года № 121;

11) пункт 2 постановления Кабинета Министров Кыргызской Республики "О
порядке назначения, освобождения от должности и аттестации руководителей
государственных высших учебных заведений" от 29 июля 2022 года № 418;

12) пункт 1 постановления Кабинета Министров Кыргызской Республики "О
внесении изменений в некоторые решения Правительства Кыргызской Республики
по приданию особого статуса государственным высшим учебным заведениям" от
21 ноября 2022 года № 654;

13) пункт 3 постановления Кабинета Министров Кыргызской Республики "Об
утверждении Положения о порядке назначения на должность, освобождения от
должности и аттестации руководителей государственных образовательных

https://cbd.minjust.gov.kg/7-9783/edition/1185582/ru
https://cbd.minjust.gov.kg/7-13528/edition/713777/ru
https://cbd.minjust.gov.kg/7-16885/edition/17753/ru
https://cbd.minjust.gov.kg/7-16961/edition/8746/kg
https://cbd.minjust.gov.kg/7-15596/edition/1186100/ru
https://cbd.minjust.gov.kg/7-18768/edition/12263/ru
https://cbd.minjust.gov.kg/7-2715/edition/1186116/ru
https://cbd.minjust.gov.kg/7-20661/edition/28145/ru
https://cbd.minjust.gov.kg/7-20562/edition/10
https://cbd.minjust.gov.kg/7-21162/edition/15772/ru
https://cbd.minjust.gov.kg/7-21674/edition/18976/ru
https://cbd.minjust.gov.kg/7-21881/edition/13624/ru
https://cbd.minjust.gov.kg/7-22253/edition/16663/ru
https://cbd.minjust.gov.kg/160272/edition/31214/ru

Постановление Кабинета Министров КР от 10 июня 2025 года № 329 "Об утверждении
нормативных правовых актов в области высшего и среднего профессионального образования"

cbd.minjust.gov.kg

организаций начального и среднего профессионального образования Кыргызской
Республики" от 23 июня 2023 года № 312;

14) пункт 1 постановления Кабинета Министров Кыргызской Республики "О
внесении изменений в некоторые решения Правительства Кыргызской
Республики, Кабинета Министров Кыргызской Республики, регулирующие
деятельность специализированных государственных высших учебных заведений"
от 21 декабря 2023 года № 693;

15) пункты 1, 4 постановления Кабинета Министров Кыргызской Республики
"О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Кыргызской
Республики, Кабинета Министров Кыргызской Республики по приданию особого
статуса государственным высшим учебным заведениям" от 5 февраля 2024 года
№ 45;

16) пункт 1 постановления Кабинета Министров Кыргызской Республики "О
внесении изменений в некоторые постановления Правительства Кыргызской
Республики, Кабинета Министров Кыргызской Республики в сфере образования"
от 17 октября 2024 года № 633.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
управление контроля исполнения решений Президента и Кабинета Министров
Администрации Президента Кыргызской Республики.

5. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней со
дня официального опубликования.

Опубликован в официальной государственной газете "Эркин-Тоо" от 13
июня 2025 года № 43 (3699)

Председатель Кабинета Министров
Кыргызской Республики

А.А. Касымалиев

https://cbd.minjust.gov.kg/7-24564/edition/4838/ru
https://cbd.minjust.gov.kg/7-29673/edition/19675/ru
https://cbd.minjust.gov.kg/7-33972/edition/18942/ru